(980) Epistola nova : quæ vero antea 373 erat nunc 411. Scripta circa annum 1147.

(981) Haud dubie abbas de Spina, Palentinæ diocesis cujus fundatrix Sancia, Alfonsi imperatoris soror, ad quam epistola 301, locum, S. Bernardo dedit. Nivardus Bernardi frater cum sociis eo missus. Abbas primi nomen ignorat Manriquez, ad annum 1147,

A non habuerit cooperculum, immundum erit (Num. XIX, 15). Manum meam provocavit ad scribendum illa tua devotio legendi, qua non solum magnorum hominum, sed etiam nugis nostras amplecteris : ut per quos nuntiata est bonitas tua, per eosdem tibi nuntiaretur, quantam cordi meo dedisti lætitiā.

EPISTOLA CCCLXXIII (980).

ABBATIS SP. (981) AD SANCTUM BERNARDUM.

De præfectura sibi imposta luget

Desiderabili domino et charissimo patri BERNARDO Claræ-Vallensi abbati, filius ejus Sp. fratrum ecclesiæ servus inutilis, benedictionem omnium gentium.

Desiderio desideravi, si fieri posset, ut litteræ istæ invenirent vos liberum ab aliis negotiis et absolutum. Timeo enim, et timui, cum eas scriberem, et recordabar illius, qui quærebat videre Jesum, sed non poterat præ turba, quia statura pusillus erat (Luc. XIX, 3). Sed quid, si otium invenero, et non invenero gratiam in oculis vestris ? Numquid solum otium erit mihi solatium ? Pareat vobis Deus. Quid fecistis ? ubi me posuistis, et qualem ? Utinam appenderent vires meæ, sarcina, quam porto, in statera ! quasi arena maris. Hæc gravior appareret. Quis enim ego sum, aut quæ domus patris mei ? Nonne ego sum puer parvulus, ignorans introitum et egressum meum ? Quis ergo, aut quid ego, ut possim solus occurrere, imo succurrere ecclesiæ, in qua positus sum, tanquam parieti inclinato et maceriæ depulsæ ? Supra vires meas est negotium istud ; stulto labore consumor. Laboravi in gemitu meo : sed quæ utilitas in laboribus et gemitibus meis ? Inveterati sunt morbi, plaga crudelis, et insanabilis dolor, nisi in manu forti. Vitia quippe versa sunt in mores, mores in consuetudinem, consuetudo in naturam, natura in necessitatem. O quam necesse esset hanc necessitatem evelli ! Sed quod cum lacrymis dicendum esset, confortata est, et non potero ad eam. Ecce enim non est auxilium mihi in me. Sed et frater iste lator præsentium, qui valde nobis necessarius erat, recedit a nobis. Docebat enim novitios ; proficiebant illi, ego autem gaudebam, et sperabam de misericordia Dei, quod quandoque absorberetur mortale a vita. Testimonium illi perhibeo, quantum licet aestimare hominem ab homine, quia conversatio ejus apud nos, et Deo grata fuit et dulcis hominibus. Unde et discessio ejus sine dolore esse non potuit. Potens es, Domine, convertere planctum meum in gaudium mihi, si inveniri gratiam in oculis tuis. Hæc haectenus. Cætera præsentium lator latius explicabit.

336 EPISTOLA CCCLXXIV (982).

AD FRATRES DE HIBERNIA, IN TRANSITU BEATI MALACHIE EPISCOPI (983).

Sanctorum obitum gaudio potius quam luctu prosequatur.

(982) Alias epistola 341 : quæ vero antea 374 erat, nunc 358. Scripta anno Christi 1148.

(983) Anno 1148, die secunda novembris contigit sancti Malachie obitus de quo in ejus Vita a Bernardo scripta, in tomo II. Adde sermones duo de eodem, in tomo III.

quendum Singulari quoque Dei beneficio, Claram-Vallem tanti viri morte et sepultura honoratam.

Religiosis fratribus qui in Hibernia sunt, et his maxime congregationibus, quas beatæ memoriæ Malachias episcopus fundavit, frater BERNARDUS Claræ-Vallis vocatus abbas, Paraclæti consolationem.

1. Si haberemus hic manentem civitatem, copiosissimis jure lacrymis plangeremus, talem nos amisisse concivem. Cæterum si futuram magis inquirimus ut oportet, est quidem non modica doloris occasio tam necessario duce destitui: debet tamen zelum temperare scientia, et dolorem spei fiducia delinire. Nec mirari quempiam decet, si gemitum extorquet affectus, si desolatio lacrymas exprimit: modum tamen adhibere necesse est, imo non modice etiam consolari, intuentes non quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna. Primum quidem congratulandum est animæ sanctæ, ne nos arguat de inopia charitatis, dicens et ipse quod Dominus ad Apostolos ait: *Si diligeretis me, gaude-retis utique, quia vado ad Patrem* (Joan. xiv, 28). Prævenit nos ad Patrem spirituum spiritus patris nostri: nec modo charitatis inopes, sed ingrati-tudinis etiam rei esse convincimur super omnibus quæ per eum nobis beneficia provenere, si non congratulamur ei, qui de labore ad requiem, de periculo ad securitatem, de mundo transit ad Patrem. Itaque et pium est Malachiam flere defunctum, et pium magis Malachiæ congaudere viventi. Nunquid non vivit? Utique et beate. Visus est oculis insipientium mori, ille autem est in pace.

2. Dehinc etiam unitatis propriæ consideratio exultandum nobis suggerit et lætandum, quod tam potens suos patronus ad cœlestem curiam, tam fide-lis præcesserit advocatus: cujus et ferventissima charitas oblivisci ne queat filiorum, et probata san-ctitas obtineat gratiam apud Deum. Quis enim hunc Malachiam sanctum aut minus posse prodesse, aut minus suos diligere audeat suspicari? Profecto cum diligeretur prius, certiora nunc suæ dilectionis a Deo capit experimenta: et dum dilexisset suos, in finem dilexit eos. Absit autem ut tua nunc, o anima sancta, minus efficax æstimetur oratio, quando præ-senti vividius supplicare est majestati, nec jam in fide ambulas, sed in specie regnas! Absit ut immi-nuta, nedum exinanita tua illa tam operosa charitas reputetur, cum ad fontem ipsum charitatis æternæ procumbis, pleno hauriens ore, cujus et ipsa prius stillicidia sitiebas? Non potuit morti cedere charitas fortis ut mors, imo et morte fortior ipsa. Nam et decedens non erat immemor vestri, affectuosius vos commendans Deo, et nostram quoque exiguitatem solita illa sua mansuetudine et humilitate exorans ut vestris non oblivisceremur in finem. Unde et dig-num duximus scribere vobis, ut sciatis nos et in

(984) Alias epistola 390: quæ vero antea 375 erat, nunc 316. Scripta anno Christi 1148.

(985) Scilicet Pontius.

spiritualibus, si quid nostra in his exiguitas per beati hujus Patris nostri merita unquam poterit; et in corporalibus, si quando forte opportunitas præberetur, omnem vobis consolationem impendere tota devotione paratos.

3. Et nunc quoque, dilectissimi, Hiberniensis Ecclesiæ gravem hanc destitutionem toto miseramur affectu: et eo amplius vobis compatimur, quo nos amplius ex hoc novimus debitores. Magnificavit enim Dominus facere nobiscum, cum locum nostrum dignatus est beatæ mortis ejus honorare præsentia, et pretiosissimo 337 corporis ejus locupletare thesauro. Nec molestum sit vobis, quod apud nos habeat sepulturam: quando sic ordinavit Deus se-cundum multitudinem misericordiæ suæ, ut vos eum vivum haberetis, nobis habere liceret vel defunctum. Et nobis siquidem communis vobiscum pater ille erat, et est: nam et in morte ipsius hoc nobis con-firmatum est testamentum. Quamobrem sicut nos hujus tanti patris gratia, universos vos, tanquam germanos fratres, totis amplectimur visceribus cha-ritatis: sic et de vobis idem sentire spiritualis ipsa cognatio persuadet.

4. Hortamur autem vos, fratres, ut beati hujus patris nostri semper curetis seclari vestigia, eo stu-diosius, quo vobis certius sancta ejus conversatio diuturnis experimentis innotuit. In hoc enim verosq; vos ejus filios esse probabit, si paterna viriliter instituta servetis: et ut in eo vidistis et audistis ab eo quemadmodum vos oporteat ambulare, sic am-burietis, ut abundetis magis: siquidem gloria patris, ob sapientia filiorum (Prov. x, 1). Nam et nostram non mediocriter excutere desidiâ, et reveren-tiam incutere cæpit præsens nobis tantæ perfectionis exemplar. Atque utinam sic nos post se trahat, ut pertrahat in tam recenti virtutum ejus odore avidius alacriusque currentes. Orantem pro nobis universi-tatem vestram Christus custodiat.

EPISTOLA CCCLXXV (984).

AD IDAM COMITISSAM NIVERNENSEM.

Monachos Vizeliacenses a Comitissæ clientibus in-festari queritur.

Dilectæ in Christo filiæ Nivernensi comitissæ, frater BERNARDUS Claræ-Vallis vocatus abbas, salutem et orationes.

Conqueritur venerabilis abbas Vizeliacensis (985), quod vos et clientes vestri mercateres et cæteros Vizeliacum volentes ire prohibetis: quod quia Guil-lemus comes (986) bonæ memoriæ, et filius ejus in præsentia domini Autissiodorensis et nostra penitus refutavit, tanquam impium et iniquum; monemus et rogamus, ne id deinceps ullo modo faciatis. Ti-memus enim, si talia facere cœperitis, ne forte et vobis hic, et viro vestro, ubi ipse est, plurimum possint obesse, quod omnino nollemus. Credite ergo nobis, et omnino desistite a malitia hac.

(986) Guillelmus iste in Carthusiam (ut jam no-tatum) secedens, alterum Guillelmum filium suum successorem habuit ab anno 1147.

EPISTOLA CCCLXXVI (987)

AD SUGERIUM ABBATEM.

Hortatur et rogat, ut duellis quorundam principum se opponat.

Venerabili patri et domino SUGERIO, Dei gratia abbati Sancti-Dionysii, frater BERNARDUS Claræ-Vallis vocatus abbas, salutem et orationes.

Nunc tempus et opus est, ut apprehendatis gla-dium spiritus, quod est verbum Dei, contra dia-bolica figmenta, quæ regerminare moluntur ite-rum. Homines namque illi qui reversi sunt, maledi-citas illas nundinas (988) post festa paschalia præ-fixerunt, et statuerunt laxatis habenis dominus Hen-ricus filius Comitis, et dominus Robertus frater Regis, ut irruant et interficiant semetipsos. Animad-vertite quali voluntate viam Jerosolymitanam aggressi sunt, qui cum voluntate hujusmodi regressi sunt. Quam recte dici potest de istis: *Curavimus Babylo-nem, et non est sanata! (Jerem. li, 9); percussi sunt, et non doluerunt; attriti sunt, et renuerunt suscipere disciplinam! (Jerem. v, 3.)* Post tot labo-res, post tot pericula, quibus vexati sunt a tribulatione malorum et dolore, regnum in pace est, et Dominus Rex abest: et per hos duos potest terra singulariter commoveri sed 338 et perturbari. Supplico et con-sulo Sublimati vestræ, quia maximus princeps estis in regno, ut vel dissuasionem, vel vi, totis viribus vos op-ponatis, ne fiat hoc: quia sic convenit honori per-sonæ vestræ, et terræ vestræ, et utilitati Ecclesiæ Dei. Vim autem appello, quod ad ecclesiasticam pertinet disciplinam. Nos autem idem scribimus domino Remensi, domino Senonensi, domino Sues-sionensi, domino Autissiodorensi, comiti Theobaldo, comiti Rodulfo. Opponite vos tantis malis, et pro-pter dominum regem, et propter dominum papam, ad quem pertinet custodia regni.

EPISTOLA CCCLXXVII (989).

AD EUMDEM.

Prædicat ejus zelum et studium boni communis, quod indixerit comitia regni pro ejus salute hor-taturque ad causam reipublicæ fortiter agendam. Charissimo patri et domino SUGERIO, Dei gratia

(987) Alias epistola 358: quæ vero antea 376 erat, nunc 355. Scripta anno Christi 1149.

(988) Quæ istæ nundinæ? Id dicere licet ex Wil-lemo abbate Sancti Theoderici, Vitæ S. Bernardi libro 1, cap. 11, ubi ita habet: « Divertit aliquando nobilium cohors militum ad Claram-Vallem... Prope autem erat sacrum Quadragesimæ tempus et illi omnes fere juvenes, dediti militiæ seculari circum-ibant, quærentes execrabiles illas nundinas, quas vulgo Tornetas vocant. » Alii « Torneamentum » appellant, Mattheus Parisiensis, Historiæ Angl. pag. 258. Non in hastiludio illo quod vulgariter « Torne-amentum » dicitur, sed potius in illo ludo militari qui « Mensa rotunda » dicitur. « Res quidem ludicra et speciem præ se ferem tirocinii seu potius exercitii militaris, et ad agilitatem seu dexteritatem in armis tractandis, acquirendam institui solita. Ideo Richardus rex Angliæ ad imitationem Gallorum suos voluit torneamenti exerceri, ut ex bellorum solemnium præ-ludio verorum addicerent artem, ait Willelmus Neu-brigensis, libro v, cap. 4. Sed frequenter joca fiebant seria in ludi in cædes abibant. Unde tribus diversis

A Beati-Dionysii abbatis, frater BERNARDUS Claræ-Vallis vocatus abbas, spiritum consilii et conso-lationis.

1. Visis quibusdam litteris vestris, quas ad do-minum Turonensem direxerat Sublimitas vestra, exsultavimus, et delectati sumus, non qualicumque gaudio, sed gaudio magno valde. Visitet vos Oriens ex alto, qui visitare disponitis regnum gloriossimum regis nostri, ut sic respirare possit a tribulatione malorum et dolore, qui jam in januis est, si non fuerit totis viribus contradictum. Profecto consilium Dei fuit, ut ad consilium tam curiæ quam Ecclesiæ principes vocaretis: ut sciant omnes qui habitant terram, quia remansit et regno, et regi amicus dulcis, consiliarius prudens, adjutor fortis. Illi, inquam, regi, qui servit Regi cujus regnum est omnium sæculorum; qui commovit gentes et regna, ne Rex, cœli perderet terram suam; terram ubi steterunt pedes ejus. Illi, inquam, regi, qui cum esset gloria singularis, rebus affluens, pace securus, victoriosus in præliis, juvenis ætate elegit, exulare a propriis, ut serviret in alienis; illi tamen, cui servire, regnare est. Et quis audeat turbare regnum ejus? quis tantam impietatem committat adversus Dominum, et adversus christum ejus? Domine mi rex, utinam abscindantur, qui te conturbant! qui quærunt mala et tibi, et tuis, cum tu inter alienas gentes solus remanseris ne remaneret in solitudine ille locus, quem elegit Dominus ex omnibus locis terrarum, ut esset nomen suum ibi.

2. Propterea viriliter agite, et confortetur cor vestrum, quia vobiscum est Dominus Deus vester in protectione Regis et exsulis sui. Qui imperavit ven-tis et mari, tumentes fluctus facile complanabit. Erit vobiscum universitas Ecclesiæ Dei, ne insurgat aliquis et peccare faciat Israel, et totis humeris totum onus, si quid tamen oneris fuerit, supporta-bit. Nunc enim tempus opus est, ut agatis pro potestate quam accepistis: ut memoria vestra non solum in benedictione, sed et in admiratione sit generatione huic omni quæ ventura est. Providendum

conciiliis generalibus, teste eodem Neubrigensi, sub tribus Romanis Pontificibus hujusmodi armorum exercitia prohibita sunt. In concilio Lateranensi Alexander papa sic ait: « Felicis memoriæ papæ Innocentii et Eugenii prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, detestabiles nundinas, quas vulgo Torneamenta vocant in quibus milites ex con-dicto convenire solent et audacia temeraria congre-diuntur, unde mortes hominum et pericula anima-rum sæpe proveniunt, fieri prohibemus. Quod si quis etiam ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenti penitentia non denegetur; christiana tamen careat sepultura. » Hæc ex Wilelmo Neubrigensi. Sed nihil minus profecisse et fervorem juvenum, armo-rum gloriam vanissime affectantium, frenum non admisisse, testatur idem loco citato. Hinc ergo patet quales nundinas instituerint Henricus comes, filius Theobaldi Magni comitis Campaniæ et Robertus Regis frater, qui ex itinere Hierosolymitano redie-rant. Vide epistolas 179, 288 et 363.

(989). Alias epistola 359: quæ vero antea 377 erat, nunc 346. Scripta anno Christi 1149.

est, et multum providendum, ne tanta portio Ecclesie Dei sine fructu maximo fatigetur, et hic statuendum, quid omnes insurgentium malignitates vel reddere vel elidere possit. In voluntate nostra est, ut vobis in nomine Domini congregatis, parvitas nostrae litteras transmittamus, quae etsi non adjuvent, saltem affectum nostrum ostendant. Ille autem qui vobis debet hanc voluntatem, donet et facultatem, et conterat Satanam sub pedibus vestris: ut in opere isto glorificetur Dominus, honoretur Ecclesia, regnum stabiliatur, et obstruatur os loquentium et facientium iniqua.

339 EPISTOLA CCCLXXVIII (990).

AD EUMDEM.

Petit subsidium annonae pro Religiosis Bituricensibus.

Domino dilectissimo SUGERIO, Dei gratia venerabili abbati Sancti-Dionysii, frater BERNARDUS Claræ-Vallis abbas, salutem et orationes.

Fratres nostri de Bituricensi archiepiscopatu, de Domino-Dei, egent pane: et audivimus quod abundat ibi annona domini Regis, et parum venalis inibi videtur. Itaque rogamus vos, ut præcipiat is dari de annona illa, quantum visum fuerit prudentiae vestrae. Nam et dominus Rex, dum in hac terra esset eis benefacere solebat.

EPISTOLA CCCLXXIX (991).

AD EUMDEM.

Abbati cuidam inopi subveniri rogat.

Domino et patri dilectissimo SUGERIO, Dei gratia reverendo abbati Sancti-Dionysii, frater BERNARDUS Claræ-Vallis vocatus abbas, salutem et devota orationes in Christo.

Abbatem pauperem abbati diviti mittimus, ut de alterius abundantia alterius inopia aliquatenus relevetur. Vobis sane honestiorem cedimus partem juxta sententiam Veritatis, quae bestius esse definidare, quam accipere (*Act. xx, 35*). Nec dubito quin libentius et liberalius manum vestram extendetis ad hunc pauperem Christi, si vobis aequae ut nobis, innotuisset ejus religiositas et honestas sed et necessitas ipsa quam patitur. Nam et debitis premitur, et panis inopia laborat, quod agri ejus pro tritico herbas ei perniciosas reddiderint. Quia ergo sterilitas ista vestros non attingit loculos, rogamus et petimus per vestram misericordiam ei subveniri: nec ullatenus dubitetis, quin utiliter positum sit et repositum, quidquid ei præstare placuerit.

EPISTOLA CCCLXXX (992).

AD EUMDEM.

De periculoso statu Ecclesiae Orientalis.

Amantissimo patri et domino SUGERIO, Dei gratia Beati-Dionysii abbatis, BERNARDUS Claræ-Vallis vo-

(990) Alias epistola 360: quae vero antea 318 erat, nunc 347. Scripta anno Christi 1149.

(991) Alias epistola 361: quae vero antea 579 erat, nunc 353. Est 93 inter Sugerianas. Scripta anno Christi 1149.

catas abbas, salutem, et quas potest orationes in Domino.

Verbum quod attulerunt magister Templi et frater Joannes tam laetus accepi, quam id quod a Deo crederem processisse. Ipsa enim jam Orientalis Ecclesia tam miserabiliter clamat, ut quisquis non toto compatitur affectu, Ecclesiae filius esse non probetur. Verum quam laetus de nuntio, tam tristis de angusto termino, ad quem vestrae Dilectioni occurrere non potui. Siquidem promiseram Lingonensi episcopo ipsa die occurrere ad colloquium, quod de magnis et gravibus negotiis fiducia nostri acceperat. Indicavi autem ipsum tempus, quando, si placet, laetus occurram cum eodem episcopo qui multum poterit utilis esse colloquio.

340 EPISTOLA CCCLXXXI (993).

AD EUMDEM.

Monet se de ipso recte sentientem, dolere tamen quod mala regni palam ipsi impudentur. Hortatur ut careat, ne eorum, per quos ista fiunt, consortio infametur.

Reverendo patri et amico nostro charissimo SUGERIO Dei gratia abbati Sancti-Dionysii, frater BERNARDUS Claræ-Vallis vocatus abbas, salutem et qualescunque nostras orationes.

Ad litteras Paternitatis vestrae repondere brevius, temporis augustiae coegerunt. Jam enim advesperascebat ea die, qua litteras illas accepi: et necesse erat sequenti die ad Cisterciense capitulum proficisci. Proinde respondeo breviter, ei volo ut omnino longe fiat a vobis, ne aliquando veniat in cor vestrum, quod de nobis ullo modo crediderim, vestro consilio et voluntate fieri mala quae plangimus. Verum unum fuit, quia zelo urgente ductus, ipsum vobis zelum exprimere, imo et imprimere atque ingerere laborabam, ut vestram quoque Sanctitatem inflammaret affectus. Alterum fuit, quod licet bene sentirem de conscientia vestra, plurimum tamen contristabar de fama et scandalo, quod est in Ecclesia Dei. Quod si acquiescere nolunt maxime in hujusmodi rebus, quid facietis inter eos? Quare de vobis illi se palliant? nonne oportet vos omnino alienare a sacrilegis illis, et longe fieri ab eis; ut securi de conscientia, decantetis: *Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo* (*Psal. xxv, 5*): ut noverit omnis ecclesia sanctorum, alienam ab eorum numero et consortio vestram innocentiam esse? Proinde memoramini principium loquendi Domino in Propheta; in invenietis beatum virum esse qui non abiit in consilio impiorum (*Psal. i, 1*). Illud autem credatis, nunquam male me sensisse de vobis. Novi enim vos et puritatem vestram. Valet, et orate pro nobis.

(992) Alias epistola 362: quae vero antea 380 erat, nunc 360. Scripta anno Christi 1149.

(993) Alias epistola 364: quae vero antea 381 erat, nunc 320. Scripta circa annum 1150.

EPISTOLA CCCLXXXII (994).

AD LEONIUM ABBATEM SANCTI BERTINI (995).

Ejus in se suosque beneficia gratis agnoscit. Thomam de Sancto Audomaro ad Claræ-Vallenses transire volentem non prohibendum.

Dilecto et venerabili domino LEONIO abbati, et universo conventui ecclesiae Sancti Bertini, frater BERNARDUS Claræ-Vallis vocatus abbas, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere.

1. Litteras Dilectionis vestrae, dilectissimi fratres, suscepimus, indicium voluntatis et petitionis vestrae. Beneficiorum, quae nobis et nostris plena manu, hilari mente, vultu sereno exhibetis, in aeternum non obliviscar. Sed quid, non sum oblitus, et ingratus invenior? Nunquid sola memoria habebit me excusatum? imo acerbius accusabit. Nec immemorem, nec ingratum amicis meis me exhibere novi. Si tamen non habeo quod retribuam pro omnibus quae accepi a vobis; ut minus sapiens loquor, Dominus retribuet pro me. De alieno liberalis sum, quoniam inops et pauper sum ego. Honorem ecclesiae vestrae, et decorem domus Domini, qui in vobis est, quantum diligam, ipse novit, qui plus profunditatem humani cordis ingreditur. Sed nec ego vereor verum dicere in hac parte: ego diligentes me diligo. Sed non in hoc justificatus sum: nam et Ethnici hoc faciunt. Non multum laudis habet, si amantes me amavero: sed si non amavero, sceleratus pro scelere judicabor. Dilexi vos, et ante meritum: quare etiam post meritum diligere? Quos enim, etiamsi nulla merita præcessissent, honorari oportuit; post beneficia non honorare, plus quam injuria est. Diligam vos semper, fratres **341** charissimi, in Domino, et cum omni amore serviam vobis in eo, cujus servi estis: imo Christum, cujus membra estis, semper in vobis honorabo.

2. Verumtamen ut rationabile sit obsequium nostrum et honor irreprehensibilis, quem vobis exhibere debemus; prudenter et caute id fieri oportet, quia honor regis judicium diligit (*Psal. xcvi, 4*). Super his igitur quae mihi rescribitis, respondeo Charitati vestrae, quia nec ego audeo, nec vos debetis prohibere eum qui bene facere potest. Quid enim respondere habemus Apostolo dicenti: *Spiritus nolite extinguere* (*I Thess. v, 19*). Neque enim securum est extinguere, quod extinctum accendere non sit tuae potestatis. Et ubi est illud: *Unusquisque in ea vocatione qua vocatus est, in ea permaneat* (*I Cor. vii 20*). Vocatus est, inquam, Thomas (996) non a me, sed ab eo qui vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt (*Rom. iv, 17*). Quid ad nos respicitis? quid nos intuemini in hoc facto, tanquam

(994) Alias epistola 324: quae vero antea 382 erat, nunc 321. Scripta circa annum 1150.

(995) De Sancti Bertini monasterio actum supra in epistola 149. De Thoma confer epistola 108 ad ipsum. Leonius abbas laudatur ab Hermanno monacho Laudunensi in libro tertio de Miraculis B. Mariae cap. 4, ubi « vir religiosissimus et tam gentilium, quam divinarum litterarum peritissimus » dicitur.

PATROL. CLXXXII.

opus hominis sit, et non Dei? Non ab homine, neque per hominem, sed a Domino factum est istud. Non enim homo, sed Deus est, qui operatur in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit. A Domino, inquam, factum est istud: et ideo non solum mirabile, sed immutabile esse debet in oculis nostris. Quis enim, vel quid est homo, ut adjuvet sensum Domini, vel spiritum ejus? Novit ille qui quaerit ovem perditam, et quid quaerat, et ubi quaerat: et quomodo, et unde revocet, et ubi collocet, sic ut eam ulterius non perdat. Quem ergo Dominus vocavit, vide ne revoces; quem Deus erexit, tu inclinare noli; nec ponas ei offendiculum, cui Deus manum porrigit ascendenti.

3. Sed jam videndum est quid ponderis habeat illud quod dicitis, eum oblatum a parentibus. Videat prudentia vestra quid habeat plus vigoris et rationis, utrum illud quod factum est de ipso per alium ipso nesciente, an illud quod sciens et prudens de se ipso fecit: non autem ipse, sed gratia Dei, quae nolentem praevenerit ut velit, quae volentem subsequitur ne frustra velit. Ego autem dico, quod votum parentum integrum manet, et oblatio eorum non est exinanita, sed cumulata. Nam et idem offertur quod prius oblatum est; et eidem offertur cui prius oblatum est; et quod prius a solis parentibus oblatum fuerat, nunc offertur a filio. Praeterea super hoc verbo praecipere vobis nihil habeo: consilium autem do A Domino egressus est sermo: nolite impedire cursum gratiae Dei, nolite reprimere primitias bonae voluntatis: quod enim in eo coeptum est, de Spiritu sancto est. Vos autem nolite dissimulare injuriam quam nobis inferitis, cum nunquam vos laeserimus in hac parte, ut fratres, quos Deus misit ad vos, vellemus subtrahere vobis. Noverit autem ipse Thomas, si irritum fecerit votum suum, cujus me testem adhibuit: noverit alius, quicumque sit ille, qui eum ad hoc impulerit, quod ascendam ex adverso, et stabo contra eos in die Domini. Sed interim melius est ei, vobis, et nobis, servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Vale.

EPISTOLA CCCLXXXIII (997).

AD EUMDEM ABBATEM SANCTI BERTINI.

Rogat ut officia humanitatis, hactenus fratribus suis exhibita, continuet.